
 

 
Pag. 1 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 (UNA) BORSA DI STUDIO POST LAUREAM PER 
ATTIVITA’ DI RICERCA 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
 

VISTO lo Statuto dell’Università della Calabria; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n, 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l‘efficienza del sistema universitario”; 

VISTA  la legge n. 210/1998, art.4, comma 3, che consente il conferimento di borse 
di studio per attività di ricerca post-laurea; 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università della Calabria; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di Borse post laurea per attività di 
ricerca, emanato con D.R. n. 90 del 4 febbraio 2016; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento 
dei Dipendenti Pubblici; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. 
n. 2653 del 23/12/2014; 

VISTO il “PTPCT - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza” dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il Fondo a sostegno della ricerca nelle aree 

disciplinari “sociali e umanistiche” di cui al decreto rettorale n. 1247 del 

05/09/2020; 
CONSIDERATO che con nota del Rettore del 05/09/2025 al Dipartimento di Studi Umanistici è 

stato riconosciuto un finanziamento di 40.000,00 euro con il quale potrà 

finanziare progetti per “Iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino temi 

di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate sull'aderenza a settori 

scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie” (a valere sul DM MUR 

737/2021); 
VISTA la nota prot n. 243328  del 10.10.2025 del  responsabile dell’Area Ricerca, 

Innovazione e Impatto sociale -“Ulteriore Integrazione della quota destinata al 

Dipartimento di Studi Umanistici in relazione alle dimissioni dal ruolo di PI 

nell’ambito del progetto finanziato con il Fondo  a sostegno alle aree socio-

economiche”; 

CONSIDERATO che la scadenza imposta dal MUR per l’effettuazione delle spese dei suddetti 

progetti ammissibili è fissata al 30.06.2026; 

VISTO il D.D. n° 208 del 29.09.2025 con cui è stata emanata una procedura selettiva 
pubblica per la presentazione di programmi/progetti per il Fondo a 
sostegno alle Aree Socio Umanistiche –  DISU 2025, rettificato con il D.D.  n° 

210 del 02.10.2025;; 



 

 
Pag. 2 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 250 del 22.10.2025 di approvazione atti della 
sopracitata procedura selettiva; 

VISTO l’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di ammissione a finanziamento 
del progetto di ricerca dal titolo “Realizzazione di una piattaforma e di un 
sito on-line per la redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica”; 

VISTA la richiesta Prot. n. 253065 del 28.10.2025 con il quale il Prof. Yorick Gomez 
Gane, in qualità di Responsabile Scientifico/Principal Investigator 
dell’attività di ricerca, chiede la messa a bando di n. 1 borsa di studio post 
lauream per attività di ricerca della durata 6 mesi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 29.10.2025, 
di approvazione della proposta di emissione di un Bando per il conferimento 
di n. 1 Borsa di Studio post lauream per lo svolgimento di attività di ricerca, 
tematica: “Realizzazione di una piattaforma e di un sito on-line per la  
redazione di un vocabolario storico digitale della terminologia 
araldica”; 

VISTA la Legge 5 giugno 2025 n.79: “Conversione in legge, con modificazioni, del  
decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante ulteriori disposizioni urgenti in 
materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”; 

VISTO l’art. 1 bis comma 4 del decreto-legge n. 45/2025 (c.d. Decreto PNRR-Scuola) 
convertito dalla Legge 5 giugno 2025 n.79 che ha abrogato il regime di 
esenzione per le “borse di studio per attività di ricerca post laurea; 

CONSIDERATA la sussistenza di idonea copertura finanziaria per un importo totale (Oneri 
Ente inclusi) pari a € 15.037,50 (quindicimilatrentasette/50), da far gravare 
sul progetto: Fondo a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari “sociali e 
umanistiche” – DISU 2025, di cui è Responsabile Scientifico/Principal 
Investigator il prof. Yorick Gomez Gane; 

 
DECRETA  

 
Art. 1 

Oggetto 
È emanata nel testo che segue una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
n° 1 (una) Borsa di Studio post lauream che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università della Calabria, da espletarsi nell’ambito del Progetto Fondo a sostegno della 
ricerca alle Aree Socio Umanistiche – DISU 2025 - Tematica della ricerca: “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la redazione di un vocabolario storico digitale della terminologia 
araldica” – AREA 10 – GSD: 10/LIFI-01 - SSD: LIFI-01/A – Linguistica italiana e del quale è responsabile 
scientifico/Principal Investigator il prof. Yorick Gomez Gane; 
 
Di seguito si riportano in dettaglio la durata e gli importi relativi alla Borsa (TAB. 1) e gli elementi 
caratterizzanti (TAB. 2) 
 



 

 
Pag. 3 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

TAB. 1 

Durata 
Importo totale lordo 

borsista 
6 mesi  € 15.037,50 

 

TAB. 2  

Programma di ricerca  
 

Titolo:  

“Realizzazione di una piattaforma e di un sito on-line per la 
redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica”; 
 
Descrizione sintetica: 
Il progetto si propone di realizzare una piattaforma e un 
sito online funzionali alla redazione di un vocabolario 
storico digitale della terminologia araldica, strumento 
lessicografico che costituirà un contributo scientifico del 
tutto innovativo nel panorama degli studi lessicografici e 
storico-linguistici italiani e internazionali. La metodologia 
seguita sarà quella delle ultime tendenze nei campi 
dell’informatica umanistica e della lessicografia digitale, 
sul modello dei più autorevoli portali lessicografici online 
in corso di realizzazione. 

Responsabile scientifico della 
ricerca 

Prof. Yorick Gomez Gane 

Area e SSD della ricerca AREA 10 –Scienze dell’antichità, Filologico-Letterarie e Storico-
Artistiche – GSD: 10/LIFI-01  

Area Tematica  SSD: LIFI-01/A – Linguistica italiana 
Programma di ricerca svolto dal 

borsista 
 

Il Borsista collaborerà all’attività di realizzazione di portale e 
sito on-line, con l’obiettivo di predisporre, sotto la guida 
scientifica del P.I. e tramite gli input dei tecnici informatici, 
domini internet di portale e sito, finestre e scioglimenti di 
citazioni in chiave per l’inserimento e la lettura di lemmi, 
varianti e pronuncia dei lemmi, indicazioni grammaticali, 
marche d’uso, traducenti stranieri, definizioni e accezioni, 
apparato iconografico, link ipertestuali, ecc. 



 

 
Pag. 4 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

Requisiti e caratteristiche 
curriculari richiesti 

 

Il Borsista, oltre ad essere in possesso di particolare e 

comprovata specializzazione universitaria:  

 
Dottorato di ricerca in SSD: LIFI-01/A – Linguistica italiana 
oppure Titolo di studio equivalente ai sensi degli ordinamenti 
didattici previgenti  
 

dovrà mostrare di avere già svolto attività su tematiche 

coerenti/affini con gli argomenti oggetto della borsa. 

Criteri di valutazione A) fino ad un massimo di 50 (cinquanta) punti per i titoli.  

B) fino ad un massimo di 50 (cinquanta) punti per il colloquio.  

I candidati sono ammessi a sostenere il colloquio se 

conseguono, relativamente alla presentazione dei titoli 

posseduti, una votazione di almeno 30 punti dei 50 punti 

disponibili. 

Il colloquio si intende superato qualora il candidato abbia 

ottenuto almeno 30 punti dei 50 disponibili. 
 
Titoli valutabili: 
 

a) Deve avere svolto il dottorato di ricerca nel ssd LIFI-

01/A – Linguistica italiana e la tesi di Laurea Magistrale 

nel medesimo ssd (fino ad un massimo di 20 punti); 

b) Deve avere documentata esperienza di ricerca e 

professionale nel ssd LIFI-01/A – Linguistica italiana 

(fino a un massimo di 20 punti) 

c) Deve aver partecipato ad attività di formazione, ricerca 

o didattica presso istituzioni nazionali o internazionali 

in ambiti attinenti a quello del programma di ricerca 

oggetto del bando e al ssd del Principal Investigator 

(fino ad un massimo di 10 punti); 

 

Titoli e pubblicazioni scientifiche 
 

Curriculum vitae formativo della propria attività scientifica e 
professionale. 

Programma del colloquio Azioni che il candidato intende porre in essere per svolgere nel 
modo più efficace il programma di ricerca oggetto del bando.  

Durata della borsa 
 

La Borsa si estenderà su un periodo di 6 mesi. 

Sede dell’attività di ricerca 
 

Il borsista, di norma, svolgerà la sua attività all’interno del 
Dipartimento di Studi Umanistici. 



 

 
Pag. 5 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

Importo al lordo degli oneri a carico 
Ente 

€ 15.037,50  
  

Copertura Finanziaria 
 

La copertura finanziaria relativa al presente bando, per un 
importo totale, oneri ente inclusi, è assicurata dalla 
disponibilità di € 15.037,50 da far gravare sul progetto: Fondo 
a sostegno della ricerca nelle aree disciplinari “sociali e 
umanistiche” – DISU 2025; 

 
Art. 2  

Durata e importo della borsa di ricerca e studio 
La Borsa avrà durata di n. 6 mesi e prevede un costo complessivo di € 15.037,50 (quindicimilatrentasette/50). 
Il Pagamento della Borsa avverrà in rate mensili posticipate di uguale ammontare, previa autorizzazione del 
Responsabile Scientifico della Ricerca che attesti la regolare esecuzione delle attività di studio e ricerca svolte. 
 
L’ultima rata sarà corrisposta dopo che il borsista avrà presentato una relazione scritta, vistata dal 
Responsabile Scientifico della Ricerca, sull’attività svolta e risultati ottenuti, nonché ogni altra 
documentazione richiesta dal Progetto di Ricerca. 
 
La borsa può essere prorogata ove si verifichino ulteriori esigenze collegate al Programma di Ricerca e 
continuino a sussistere i requisiti indicati nell’art. 3 del Regolamento per il conferimento di borse di studio 
post lauream per attività di ricerca dell’Università delle Calabria. In ogni caso, la durata della Borsa non potrà 
estendersi oltre la data di scadenza del progetto di ricerca nell’ambito del quale è stata attivata. 
 
La Borsa può essere rinnovata con decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 5, comma 1 del Regolamento di Ateneo sopra richiamato, su proposta del 
Responsabile Scientifico, con parere favorevole del Consiglio di Dipartimento. 
 

Art. 3 
Requisiti di ammissione alla selezione 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di selezione per il conferimento della Borsa i Giovani Laureati in 
possesso di:  
 

Dottorato di ricerca in SSD: LIFI-01/A – Linguistica italiana o equivalente ai sensi degli ordinamenti 
didattici previgenti 
 
I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio equipollente o riconosciuto equivalente 
a quello richiesto per la Borsa, riportato nella precedente TAB. 2. L’equivalenza e/o equipollenza dovrà 
risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. I cittadini stranieri devono possedere, 
inoltre, i seguenti requisiti: 
a) godere dei diritti civili e politici negli Stati d’appartenenza o di provenienza; b) essere in possesso, fatta 
eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della 
Repubblica; c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
Ulteriori requisiti richiesti per la selezione: 

 cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. Sono equiparati 
ai cittadini italiani gli italiani non appartenenti alla Repubblica. Possono partecipare alla selezione, 
inoltre: 



 

 
Pag. 6 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

- i familiari dei cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di 
uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente; 

- i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 
lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione 
sussidiaria. 

 idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista; 
 godimento dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali (in caso contrario, indicare le eventuali condanne penali 

riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale o non 
menzione etc.) e di non avere procedimenti penali pendenti dei quali, eventualmente, deve essere 
specificata la natura. 

 
Non possono essere ammessi alla procedura concorsuale coloro che siano esclusi dall'elettorato politico 
attivo. 
 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di ammissione. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.  
 
L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati 
dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
 
Non possono partecipare alla presente selezione coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 
4° grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Studi Umanistici, ovvero con il Rettore, 
il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. Inoltre, non possono 
partecipare alla selezione coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 4° grado compreso, 
con il Presidente, il Direttore Generale, i consiglieri di amministrazione dell’Ente che ha stipulato la 
Convenzione o concesso l’erogazione per il finanziamento della Borsa.  
 
Il Dipartimento di Studi Umanistici garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’attribuzione 
della borsa in questione e la tutela della riservatezza del trattamento dei dati personali, secondo le disposizioni 
vigenti. 

Art. 4 
Termine e modalità di presentazione delle domande 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema di cui all’”Allegato 1”, 
deve essere presentata in una delle seguenti modalità: 
 

- inviata tramite casella di Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo PEC 
dipartimento.studiumanistici@pec.unical.it. In tal caso saranno considerati validi i documenti in 
formato PDF. La domanda e gli allegati fatti pervenire mezzo PEC dovranno essere in formato non 
modificabile e non devono contenere codici per aprire i file. L’invio della domanda mezzo PEC dovrà 
essere effettuato esclusivamente da altra PEC. Si invita a inviare la domanda (Allegato 1), il curriculum 
vitae e il documento d’identità in un unico file PDF e di allegare altra eventuale documentazione a 
parte. Si precisa, altresì, che in base all’art. 38, comma 3-bis, del DPR n. 445/2000, è possibile inoltrare 
domanda tramite PEC non personale e nominativa, purché il candidato abbia inserito all’interno della 
domanda che la stessa è presentata tramite la casella PEC di un terzo, indicandone l’identità.  
L’oggetto della PEC deve contenere la dicitura 

mailto:dipartimento.studiumanistici@pec.unical.it


 

 
Pag. 7 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

 “Domanda di partecipazione bando Borsa di Studio Post Lauream emanato con Decreto Direttoriale ..… 

(specificare numero e data)”; 

 

-      consegnata a mano direttamente al Dipartimento di Studi Umanistici, via Ponte P. Bucci, Cubo 28/B –

2° piano  - 87036 Arcavacata di Rende (CS), dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 

Le domande dovranno pervenire entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 11.12.2025. 
 
Il Dipartimento di Studi Umanistici non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti 
da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o, 
comunque, imputabili a terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
 
Il Dipartimento di Studi Umanistici, qualora l'istanza di ammissione alla selezione sia pervenuta tramite PEC, 
è autorizzato a utilizzare, per ogni comunicazione, il medesimo mezzo con piena efficacia e garanzia di 
conoscibilità degli atti trasmessi da parte del candidato. 
 
La domanda (Allegato 1) deve essere corredata della seguente documentazione: 

1. curriculum vitae formativo, scientifico e professionale (datato e firmato); 
2. Allegato 2; 
3. fotocopia di un valido documento di identità. 
4. Pertinenza della tesi di Dottorato di ricerca con l’oggetto del bando. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, nella dichiarazione sostitutiva 
dovranno fare esplicita richiesta dell'ausilio necessario per poter sostenere il colloquio. 
 

 
Art. 5 

Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice è nominata successivamente alla scadenza del bando di selezione con Decreto 
Direttoriale.  
La Commissione giudicatrice è composta dal Responsabile Scientifico e da altri due componenti scelti tra i 
Professori e i Ricercatori dell’Università della Calabria. 
La commissione può essere integrata, se espressamente richiesto, con la partecipazione di un rappresentante, 
designato dal Finanziatore o dal Donante, qualora questi abbia indiscussa competenza nella tematica oggetto 
della ricerca. 
La nomina viene pubblicata sul portale di Ateneo https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, 
 voce Bandi di Concorso – Borse di studio/Borse di ricerca/Premi si studio/Premi di laurea e all’Albo Ufficiale 
di Ateneo: https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 
 
Al termine dei propri lavori, la Commissione giudicatrice redige appositi verbali contenenti i criteri di 
valutazione, i giudizi, il punteggio complessivo attribuito a ciascun candidato e la graduatoria di merito.  

 
Art. 6 

Modalità della selezione 
La selezione per il conferimento della Borsa è per titoli e colloquio e può essere svolta anche per via telematica, 
con garanzia di trasparenza delle procedure. La Commissione giudicatrice, prima dell’inizio dei lavori, 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
Pag. 8 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

definisce i criteri e i parametri per la valutazione dei titoli, del curriculum vitae formativo, scientifico e 
professionale, della produzione scientifica e del colloquio dei candidati. 
I criteri, ai fini della valutazione globale, espressa in centesimi, sono determinati nelle misure appresso 
indicate: 

 fino a un massimo di 50 (cinquanta) punti per i titoli da attribuire secondo le seguenti modalità: 

- Deve avere svolto il dottorato di ricerca nel ssd LIFI-01/A – Linguistica italiana e la tesi di Laurea 

Magistrale nel medesimo ssd (fino ad un massimo di 20 punti); 

- Deve avere documentata esperienza di ricerca e professionale nel ssd LIFI-01/A – Linguistica italiana 

(fino a un massimo di 20 punti) 

- Deve aver partecipato ad attività di formazione, ricerca o didattica presso istituzioni nazionali o 

internazionali in ambiti attinenti a quello del programma di ricerca oggetto del bando e al ssd del 

Principal Investigator (fino ad un massimo di 10 punti); 

 

I candidati che conseguono, relativamente alla presentazione dei titoli e delle pubblicazioni, una votazione di 
almeno 30 punti sui 50 disponibili sono ammessi alla discussione. 
 
I risultati della valutazione delle pubblicazioni e dei titoli sono resi noti ai candidati mediante divulgazione di 
una graduatoria temporanea sul portale https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/  - voce Bandi 
di Concorso – Borse di studio/Borse di ricerca/Premi si studio/Premi di laurea. 
 

- Nel corso del colloquio la Commissione giudicatrice verifica la capacità del candidato di trattare gli 

argomenti oggetto della prova d'esame e può assegnare sino a un massimo di punti 50 (cinquanta).  

Il colloquio si intende superato qualora il candidato abbia ottenuto almeno 30 punti degli 50 a disposizione 
della Commissione giudicatrice. 
 
La data del colloquio è fissata alle ore 11:00 del 17 dicembre 2025 per via telematica, mediante la 

piattaforma Teams.   

Tale indicazione sostituisce a tutti gli effetti la convocazione tramite Raccomandata A/R. 

Il candidato dovrà esibire al momento dello svolgimento della prova per via telematica il documento d’identità 
la cui copia è stata allegata alla domanda di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di selezione. 
 
Ogni eventuale comunicazione inerente allo svolgimento del colloquio verrà effettuata mediante avviso 
pubblicato su https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/ selezionando la voce Bandi di Concorso – 
Borse di studio/Borse di ricerca/Premi si studio/Premi di laurea. 
 
La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile. 

 
Art. 7 

Formazione delle graduatorie di merito 
La graduatoria di merito è formata secondo l’ordine dei punti della votazione complessiva riportata da ciascun 
candidato.  

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
Pag. 9 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

La votazione complessiva è data dalla somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli e del voto 
conseguito nel colloquio. In caso di parità, la preferenza è accordata al candidato di età anagrafica inferiore.  
Gli atti della selezione e la graduatoria di merito, previo accertamento della regolarità, sono approvati con 
Decreto Direttoriale e sono immediatamente efficaci. 
La graduatoria generale di merito sarà pubblicata sul portale di Ateneo 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/, voce Bandi di Concorso – Borse di studio/Borse di 
ricerca/Premi si studio/Premi di laurea e all’Albo Ufficiale di Ateneo: https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 
 

Art. 8 
Conferimento della Borsa di studio 

La Commissione trasmette i verbali delle operazioni di selezione al Direttore del Dipartimento di Studi 
Umanistici, il quale verificatane la legittimità, con proprio decreto approva gli atti e provvede all’assegnazione 
della Borsa. 
La Borsa di studio è conferita al candidato vincitore della selezione secondo l’ordine della graduatoria, purché 
lo stesso abbia conseguito almeno 60 (sessanta) punti dei 100 totali a disposizione. 
Al candidato proclamato vincitore verrà inviata apposita comunicazione scritta presso la residenza o il 
domicilio o indirizzo e-mail indicati nella domanda di partecipazione al bando contenente la data di 
decorrenza della Borsa, che non potrà in alcun caso essere antecedente al provvedimento di approvazione 
degli atti concorsuali. Il vincitore, a sua volta, dovrà far pervenire al Dipartimento di Studi Umanistici, entro il 
termine perentorio di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della comunicazione, la seguente documentazione: 
dichiarazione di accettazione della Borsa; dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti per la selezione; 
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui l’art. 12 del Regolamento per il conferimento delle 
Borse di studio post lauream per attività di ricerca. 
 
Il candidato dovrà altresì prendere visione della seguente documentazione: 
Dichiarazione di assenza di conflitti di interesse;  
Codice di comportamento etico per il personale in servizio c/o l’Università della Calabria; 
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Università della Calabria. 
 
Il borsista nello svolgimento dell’attività di ricerca ha diritto di avvalersi delle previste strutture ed 
attrezzature del Dipartimento di studi Umanistici. 
Nel caso in cui l’attività venga in parte svolta presso strutture esterne, Università o Enti di Ricerca 
italiani/esteri, essa deve essere preventivamente autorizzata per iscritto dal responsabile Scientifico della 
Ricerca e dal Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Per il periodo di attività all’estero, il borsista deve 
ottenere specifica autorizzazione e successiva attestazione delle attività svolte circa la coerenza con gli 
obiettivi della ricerca e il periodo di riferimento. 
Il Borsista è tenuto a presentare alla fine del periodo della Borsa una relazione dettagliata al Direttore del 
Dipartimento di Studi Umanistici, nella quale illustra l’attività svolta, lo stato di avanzamento del programma 
di ricerca e i risultati raggiunti. Tale relazione, corredata dal parere del Responsabile Scientifico della ricerca, 
viene valutata dal Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 
 
Il conferimento della Borsa non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato, né prefigura alcun 
diritto all’accesso ai ruoli del personale universitario. La Borsa non dà luogo a trattamenti previdenziali e 
assistenziali, né a valutazioni o riconoscimenti giuridici ed economici, né a riconoscimenti automatici a fini 
previdenziali. 

 
 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
Pag. 10 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

Art. 9 
Trattamento fiscale e previdenziale 

La borsa di ricerca di cui al presente bando è soggetta a tassazione secondo quanto previsto dal Decreto Legge 
n. 45 convertito in legge n. 79 del 05 giugno 2025. Le Borse non configurano in alcun modo un rapporto di 
lavoro subordinato, né prefigurano alcun diritto all’accesso ai ruoli del personale universitario.  
Le Borse non danno luogo a trattamenti previdenziali e assistenziali, né a valutazioni o riconoscimenti 
giuridici ed economici, né a riconoscimenti automatici a fini previdenziali. 

 
Art. 10 

Incompatibilità e decadenza 
La Borsa di Studio post lauream è incompatibile con rapporti di lavoro di dipendente pubblico, anche a tempo 
determinato, fatta salva la possibilità che il Borsista venga collocato in aspettativa senza compenso, per tutta 
la durata della stessa. Inoltre, è incompatibile con qualsiasi incarico di docenza a titolo gratuito nell’ambito 
dei Corsi di laurea, laurea Magistrale, laurea Magistrale a ciclo unico, master di I e II livello e corsi di 
specializzazione attivi presso l’Università della Calabria. 
 
La Borsa di Studio post lauream non è cumulabile con un reddito annuo lordo superiore ad euro 15.000,00. 
Alla determinazione di tale reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il periodo di 
fruizione della Borsa, per lo svolgimento delle quali il borsista deve comunque ottenere autorizzazione scritta 
dal Responsabile Scientifico del Programma. 
 
La Borsa di Studio post lauream non è cumulabile con Assegni di Ricerca o con altra Borsa di ricerca a qualsiasi 
titolo conferita, a eccezione di quelle utili a integrare, con soggiorni all’estero, la specifica attività prevista dal 
programma di ricerca e svolta dal Borsista. 
 
Se l’incompatibilità sussiste al momento dell’assegnazione, la Borsa non può essere attribuita. Qualora, invece, 
l’incompatibilità si verifichi successivamente, ne determina la decadenza. A tal fine, il Borsista si impegna a 
comunicare, non appena accertata, qualsiasi variazione successivamente intervenuta rispetto a quanto 
precedentemente dichiarato. 
 
La decadenza si verifica, altresì, in caso di non accettazione della Borsa secondo quanto previsto dal comma 3 
dell’articolo 11 del D.R. 90/2016. In tal caso, la Borsa sarà assegnata ad altro candidato seguendo l’ordine della 
graduatoria finale di merito. Sono fatti salvi i casi in cui la mancata accettazione è dovuta a motivi di salute o 
a cause di forza maggiore debitamente comprovati, purché non siano incompatibili con i previsti tempi della 
ricerca. Nello specifico, ferma restando la durata della Borsa, relativamente al pagamento della rata farà fede 
la data di effettivo inizio dell’attività. 
 
La decadenza dalla fruizione della Borsa si verifica, inoltre, in caso di ingiustificata interruzione dell’attività di 
ricerca o non corretta esecuzione; qualora il Borsista abbia prodotto qualsiasi dichiarazione mendace, ovvero 
per aver violato l’obbligo di riservatezza. 
 
Il provvedimento di decadenza è adottato dal Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici, su proposta 
motivata del responsabile Scientifico. 
 
L’Università della Calabria e il Dipartimento di Studi Umanistici si riservano il diritto di richiedere al Borsista 
che ha interrotto in modo ingiustificato l’attività di ricerca il rimborso delle quote percepite della Borsa. 
 



 

 
Pag. 11 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

Art. 11 
Sospensione, Rinuncia e Revoca 

L’attività della Borsa deve essere interrotta nei periodi di assenza per maternità, nei limiti previsti dalla 
vigente normativa. Può, inoltre, essere sospesa per malattia prolungata e certificata, superiore a trenta giorni 
continuativi. 
 
Il Borsista è tenuto a comunicare tempestivamente al Responsabile Scientifico il verificarsi delle suddette 
condizioni, non appena accertate. 
 
I periodi di sospensione, a eccezione di quello obbligatorio per maternità, possono essere interamente 
recuperati al termine della naturale scadenza della Borsa e a decorrere dalla data di cessazione della causa di 
sospensione, esclusivamente se il programma di ricerca lo preveda e con il parere favorevole del Responsabile 
Scientifico che risponde delle attività svolte al Finanziatore della Borsa. 
 
Il provvedimento di sospensione e di recupero è adottato dal Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 
su proposta del Responsabile Scientifico. 
 
Il Borsista ha facoltà di rinunciare a proseguire il Programma di Ricerca prima della regolare scadenza, per 
sopraggiunta impossibilità. Lo stesso è tenuto a darne immediata comunicazione scritta al Responsabile 
Scientifico e al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, con almeno trenta giorni di preavviso. Il 
Borsista perde il diritto alla Borsa a far data dalla rinuncia o dall’accertata impossibilità; sono fatti salvi i 
compensi corrisposti per il periodo di fruizione della Borsa fino alla data di rinuncia. 
 
Per la Borsa di durata annuale, qualora il Vincitore rinunci nel primo semestre di attività, è possibile, su 
proposta del Responsabile Scientifico, conferire la Borsa per la parte residua, attribuendola con decreto del 
Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici al primo candidato in posizione utile nella graduatoria. 
 
Il responsabile Scientifico può proporre la revoca della Borsa qualora il Borsista non prosegua regolarmente 
l’attività senza giustificato motivo o si renda responsabile di gravi e ripetute mancanze, o in caso di giudizio 
negativo a seguito di verifica periodica, o per altro giustificato motivo. La revoca è disposta con apposito 
Decreto del Direttore del dipartimento di Studi Umanistici, acquisito il parere favorevole del Consiglio di 
Dipartimento. 

Art. 12 
Copertura assicurativa 

L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile verso 
terzi a favore del titolare della Borsa, nell’ambito dell’espletamento della relativa attività di ricerca. 
 

Art. 13 
Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai candidati saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della normativa vigente 
in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per le finalità di gestione 
della selezione. Il trattamento dei dati personali, per il vincitore della selezione, proseguirà anche 
successivamente per le finalità inerenti le attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 
della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite 
potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla 
posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento della selezione. Gli interessati hanno diritto di: 
chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e la 



 

 
Pag. 12 

 

 
Fondo a sostegno della ricerca alle Aree Socio 

Umanistiche – DISU 2025 - “Realizzazione di una 
piattaforma e di un sito on-line per la  

redazione di un vocabolario storico digitale della 
terminologia araldica” di cui è Responsabile Scientifico/P.I.  

il prof. Yorick Gomez Gane 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per 
motivi legittimi, al loro trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che devono 
obbligatoriamente essere conservati dall’Università. Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del 
trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei dati 
(rpd@unical.it.). A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per il trattamento dei dati 
personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy 
(https://www.unical.it/privacy/). 
 

Art. 14 
Copertura finanziaria 

La copertura finanziaria, relativa al presente bando, per un importo totale (Oneri Ente Inclusi) pari a € 
15.037,50 (quindicimilatrentasette/50) è garantita dal seguente fondo - Fondo a sostegno della ricerca alle 
Aree Socio Umanistiche – DISU 2025 - di cui è Responsabile Scientifico/Principal Investigator il prof. Jorick 
Gomez Gane. 
 

Art. 15 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al presente Bando è la 
Dott.ssa Raffaella Pontieri, funzionario amministrativo in servizio presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università della Calabria, e-mail raffaella.pontierii@unical.it. 
 

Art. 16 
Pubblicità e pubblicazione 

Il presente bando viene pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 
Ateneo all’indirizzo: 

 https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-

ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html  

e pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo: 

 https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 

Rende, 21.11.2025 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 
(Prof. Raffaele Perrelli) 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:rpd@unical.it
https://www.unical.it/privacy/
mailto:raffaella.pontierii@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-4_borse-di-studioborse-di-ricercapremi-di-studiopremi-di-laurea.html
https://titulus-unical.cineca.it/albo/

		2025-11-21T10:38:44+0100
	IT
	RAFFAELE PERRELLI




